
COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

COPIA

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 406 DEL 07-11-2016
REGISTRO PARZIALE N.72

Ufficio: SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO CONTABILITA' TRIBUTI
Unità organizzativa: Gestione Risorse

Oggetto: Determinazione a contrattare Procedura negoziata per appalto servizio
supporto gestione adempimenti dell'ufficio comunale settore tributi (I.u.c.),
periodo 01/12/2016 al 28/04/2017.

In data 07-11-2016, il Responsabile del servizio Pecoraro Roberto

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 14 giugno 2016, esecutiva, è stato-
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 23 giugno 2016, esecutiva, è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

il Comune non ha adottato il Programma Biennale di forniture e servizi;-

il vigente Documento unico di programmazione D.u.p. 2016, disponeva che “….. l'ente è privo-
di personale all'Ufficio tributi. Stante l'attuale normativa di contenimento della spesa del
personale, al fine di poter garantire l'erogazione dei servizi è necessario effettuare una seria
analisi circa l'attuale situazione del personale, individuando forme che possano garantire una
efficace risposta ai cittadini, utilizzando strumenti normativi quali l'esternalizzazione o la
gestione associata;

in virtù della mancata attivazione di quanto all’uopo disposto nel D.u.p., è stata caricata agli-
atti la proposta di delibera di Giunta comunale n. 62 del 20 ottobre, avente per oggetto,
direttive ufficio tributi, non inserita all’ordine del giorno e, pertanto, non approvata e non
esecutiva;

Considerato che la nota scritta protocollo comunale 0008332 del 02 novembre 2016 si ritiene atto
sufficiente per superare ogni perplessità manifestata dal sottoscritto sulla legittimità della presente
procedura in oggetto e susseguenti determinazioni;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n.
50/2016;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri



ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l’obbligo del ricorso alla mercato
elettronico nazionale (Mepa, Consip, ecc.) per l’affidamento del presente servizio in quanto, a seguito
di ricorso giudiziario, sentenza n. 424 depositata lo scorso 24 marzo, della prima sezione del TAR
Puglia, è stato sospeso il bando di gara per l’appalto del servizio di supporto alla gestione e
riscossione dei tributi locali, che indebitamente richiedeva l’iscrizione all’Albo dei concessionari per
l’accertamento e riscossione dei tributi locali, non distinguendo l’istituto dell’appalto da quello della
concessione;

Tenuto conto che, come ampiamente argomentato dal sottoscritto agli atti d’ufficio,
“l’esternalizzazione” del servizio si attua esclusivamente a mezzo dell’istituto della “concessione di
servizio”, mentre l’appalto del servizio di supporto all’ufficio è una mera fase endoprocedimentale alla
riscossione del tributo, per cui non è richiesta alcuna iscrizione all’Albo dei concessionari per
l’accertamento e riscossione dei tributi;

Rilevato che
il valore assumibile a base di gara è valutabile, a seguito di indagine esplorativa informale, in
€ settemiladuecento/00;
che in relazione all’appalto non è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs.
n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali(DUVRI) per assenza di
interferenze con la stazione appaltante;
che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto
dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad €
zero/00;
che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo
Gare (CIG) è Z491BE6C7C;
è verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art.
183 c.8 del d.lgs.267/2000;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine della gestione e riscossione dell’imposta
I.u.c. (Tari, Tasi e Imu) nel periodo 01 dicembre 2016 fino al 28 aprile 2017;

Considerato che:
l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di supporto all’ufficio tributi comunale nel-
periodo 01 dicembre 2016 fino al 28 aprile 2017;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata digitale;-
le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’allegato disciplinare tecnico prestazionale;-
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa adozione del-
bando di gara mediante avviso esplorativo, con espletamento della gara attraverso lettera di
invito a mezzo piattaforma telematica della centrale unica di committenza “M.e.c.u.c.”;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo
ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di servizi le
cui caratteristiche sono definite dal mercato per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della
prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini
economici per l’Amministrazione;

Determinazione n.406 del 07-11-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 2



Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € ottomilasettecentottantaquattro/00 (8.784,00),
comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al codice di bilancio 01.04-1.03.02.19.007 capitolo 12005
del Bilancio esercizio 2016-2017, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il
provvedimento di affidamento;

Visto i documenti di gara allegati al presente atto ed elaborati in schema per il procedimento di
affidamento del servizio specificato in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico –
finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente
procedura di gara n° cinque operatori economici previa indagine di mercato per manifestazione avviso
di interesse;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di stabilire che per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione degli adempimenti2.
dell’ufficio comunale settore tributi (I.u.c.), periodo 01/12/2016 al 28/04/2017 si procederà
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo
36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi3.
dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di servizi le cui
caratteristiche sono definite dal mercato per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della
prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in
termini economici per l’Amministrazione;

di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e gli altri documenti di gara, allegati alla4.
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° cinque operatori economici previa5.
indagine di mercato per manifestazione avviso di interesse;

di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante mezzi propri di bilancio;6.

di dare atto che in relazione al presente appalto il sottoscritto ha accertato ai sensi dell’articolo 1837.
c. 8 del d.lgs.267/2000 il rispetto della programmazione dei pagamenti;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto quale delegato della8.
Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda, in virtù di specifica convenzione vigente agli atti
d’ufficio;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto9.
2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

Determinazione n.406 del 07-11-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 3



l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di supporto all’ufficio tributi comunale nel-
periodo 01 dicembre 2016 fino al 28 aprile 2017;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata digitale;-
le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’allegato disciplinare tecnico prestazionale;-
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa adozione del-
bando di gara mediante avviso esplorativo, con espletamento della gara attraverso lettera di
invito a mezzo piattaforma telematica della centrale unica di committenza “M.e.c.u.c.”;

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma di euro10.
ottomilasettecentottantaquattro/00 (8.784,00), comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al
codice di bilancio 01.04-1.03.02.19.007 capitolo 12005 del Bilancio esercizio 2016-2017, dando
atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo11.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi economici diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet13.
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, non è stato predisposto il14.
DUVRI, in quanto nel presente appalto non vi sono interferenze con la stazione appaltante e che i
costi della sicurezza per l’esecuzione dell’appalto sono pari a zero (0);

L’istruttore Del Preliminare

L’istruttore Dell’atto
Pecoraro Roberto

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.

07-11-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Pecoraro Roberto

___________________________________________________________________________
Si esprime esito Favorevole in merito al parere di regolarità contabile (art. 147 bis
D.lgs.267/2000) ed al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione (art.151 c.4 d.lgs.267/2000)

Determinazione n.406 del 07-11-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 4



Codice
bilancio

Capitolo N. Impegno C Competenza
/R residui

Importo Beneficiario

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.
Lì  07-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Pecoraro Roberto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 962

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 09-11-2016 al 24-11-2016
Lì  09-11-2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Girardi Raffaele

Determinazione n.406 del 07-11-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 5


